
MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2025.03.06.001

FL
S

LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR LOTE
PARA CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMENTOS
MÉDICOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS,
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO CENTRO DE

ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS CEO,
HOSPITAL E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE,
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE MASSAPÊ/CE.

O municipio de Massapê, através da Secretaria de Saúde, torna público para
conhecimento dos interessados que, na data, horário e local abaixo previstos, abrirá
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por lote, para
atendimento do objeto desta licitação, de acordo com as condições estabelecidas neste
Edital, observadas as disposições contidas na Lei Federal n° 14.133/2021, Lei

Complementar nº 123/06 e Decreto Municipal nº 05/2025, de 02 de janeiro de 2025, e
suas alterações posteriores e demais legislações aplicáveis.

HORÁRIO, DATA E LOCAL:

AS PROPOSTAS DE PREÇOS recebidos em sessão pública marcada para:

RECEBIMENTO DE PROPOSTA(S) ATÉ:
Ás 08:00 horas.

Do dia 27 de março de 2025.
No endereço: sítio eletrônico www.novobbmnet.com.br (Bolsa Brasileira de Mercadorias -
BBMNET).

ABERTURA E ANÁLISE DA(S) PROPOSTA(S):
Ás 08:01 horas.

Do dia 27 de março de 2025.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:
ÁÅs 09:30 horas.

Do dia 27 de março de 2025.

Referência de tempo: Para todas as referências de tempo será observado o horário de

Brasilia /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico e na documentação
relativa ao certame.

Disponibilização dos atos administrativos, licitação (edital, avisos, propostas de preços,
impugnações, recursos, adjudicação, homologação, outros):

No(s) endereço(s): sítio eletrônico www.novobbmnet.com.br Brasileira de(Bolsa

Mercadorias - BBMNET) ou na Sala do Setor de Licitação, localizada na Rua Major Jose
Paulino, 191 Centro - Massapê/CE ou https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ (Portal de
Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Ceará- TCE/CE) ou

https://www.Massapê.ce.gov.br/licitacaolista.php (Portal de Licitações do Município de
Massapê/СE).

Rua Major José Paulino, n 191, Centro/CEP: 62.140-000

www.massape.ce.gov.br



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO

Constituem parte integrante deste Edital, independente de transcrição os seguintes
anexos:

ANEXO I - Termo de Referência.

ANEXO II - Estudo Técnico Preliminar.

ANEXO III- Modelo de apresentação de proposta de preços inicial e proposta de
preços ajustada.
ANEXO IV

ANEXOV

- Minuta de contrato

- Modelos de declarações (proposta compreende a integralidade dos
custos - inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal - reserva de cargos - ME ou
EPP).

1- DO OBJETO E DO VALOR ESTIMADО

1.1- A presente licitação tem como objeto é a Contratação da prestação de serviços de

manutenção preventiva e assistência técnica de equipamentos médicos hospitalares e
odontológicos, com reposição de peças, para atender as necessidades do Centro de
Especialidades Odontológicas CEO, Hospital e Unidades Básicas de Saúde, junto a
Secretaria de Saúde do Município de Massapê/CE.

1.2-O valor estimado da presente licitação é de R$ 255.999,96 (duzentos e cinquenta e
cinco mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

2-DA PARTICIPAÇÃO

2.1- Poderá participar do presente Pregão Eletrônico, a empresa que atender a todas as

exigências deste Edital e seus Anexos, inclusive quanto à documentação, e estiver
devidamente cadastrada junto ao Órgão Provedor do Sistema, através do site

www.novobbmnet.com.br.

2.1.1- O Licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas
em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances,

inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a

responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação
por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que

por terceiros.

2.2- Como requisito para participação no Pregão, em campo próprio do sistema
eletrônico, o licitante deverá manifestar o pleno conhecimento e atendimento às

exigências de habilitação previstas no Edital.

2.3- A empresa participante deverá estar em pleno cumprimento do disposto no inciso
XXXIII do art. 7º da Constituição e na Lei Federal n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999,

podendo ser exigida esta comprovação a qualquer tempo.

2.4- Não será admitida a participação de empresas que se encontrem em regime de

concordata ou em processo de falência, sob concurso de credores, dissolução ou

liquidação, que estejam com o direito de licitar e contratar com a Administração Pública

suspensa ou que por esta tenham sido declaradas inidôneas.

2.5- Não poderão participar do presente desta licitação:

2.5.1-Aquele que não atenda às condições deste Edital e seus anexo;

Rua Major José Paulino, n° 191, Centro/CEP: 62.140-000

www.massape.ce.gov.br



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO

FLS 23

2.5.2- Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou

jurídica, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele
relacionados;

2.5.3- Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto
básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente,
gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital
com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre

obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários.

2.5.3- Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de
participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta.

2.5.4- Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica,

financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com
agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão
do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral
ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do
edital de licitação.

2.5.5- Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de
15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si.

2.5.6- Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital,
tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho

infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por

contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

2.5.7-Agente público do órgão ou entidade licitante.

2.5.8- Organização da Sociedade Civil de Interesse Público OSCIP, atuando nessa

condição.

2.5.9- Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução do

contrato agente público de órgão ou entidade licitante ou contratante, devendo ser

observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou

após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria.

As vedações de que trata este artigo estendem-se a terceiro que auxilie a condução da

contratação na qualidade de integrante de equipe de apoio, profissional especializado ou

funcionário ou representante de empresa que preste assessoria técnica.

2.5.10- Não será permitida a participação de pessoas jurídicas organizadas sob a forma
de CONSÓRCIO, conforme justificativa no Termo de Referência.

3-DO ENVIO DAS PROPOSTAS

3.1- A participação no Pregão Eletrônico dar-se-á por meio de digitação da senha
privativa do licitante e subsequente preenchimento da proposta de preço,

exclusivamente por meio do sistema eletrônico, conforme o critério de julgamento

adotado neste Edital e seus anexos, até o prazo de término do recebimento de

propostas, constante no preâmbulo do presente Edital.

Rua Major José Paulino, n° 191, Centro/CEP: 62.140-000

www.massape.ce.gov.br



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO

FLS

3.2- No cadastramento da proposta inicial, o licitante declarará, em campo próprio do
sistema, que:

3.2.1- cumpre plenamente os requisitos de habilitação;

3.2.2- está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem

como de que a proposta apresentada está em conformidade com o edital e que o valor
ofertado compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos

trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas
infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de
conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo;

3.2.3- não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não

emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz,
nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituição;

3.2.4- não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho

degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso

III do art. 5º da Constituição Federal;

3.2.5- cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para
reabilitado da Previdência Social, previstas no art. 93 da Lei 8.213/1991.

3.2.6- O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio
do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei nº

14.133, de 2021.

3.3-O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou
sociedade cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico,

que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3° da Lei Complementar nº 123, de
2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a

49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3° do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021.

3.4- O licitante se responsabilizará por todas as transações que forem efetuadas em
seu nome no sistema eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas,

assim como os lances inseridos durante a sessão pública.

3.5- Incumbirá, ao licitante, acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a

sessão pública do Pregão Eletrônico, ficando responsável pelo ônus decorrente da
perda de negócios diante da inobservância de qualquer mensagem emitida pelo
sistema ou de sua desconexão.

3.6- Nas propostas, serão consideradas obrigatoriamente:

a) Preço de cada item do objeto licitado, de acordo com os preços praticados no
mercado, conforme estabelece o art. 12, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 em moeda

corrente nacional, em algarismo com no máximo duas casas decimais;

b) Inclusão de todas as despesas que influem nos custos, tais como: transporte, seguro
e frete, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais),
obrigações sociais, trabalhistas, encargos comerciais ou de qualquer natureza е
todosos ônus diretos e indiretos;

Rua Major Jose Paulino, n° 191. Centro/CEP: 52.140-000

www.massape.ce.gov.br



125MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO

FLS

c) Prazo de validade da proposta de, no mínimo, 60 (sessenta) dias, a contar da data da

sessão desto Pregão Eletrônico;

d) Prazo de execução/entrega, o objeto da presente licitação deverá ser fornecido de
acordo com a necessidade da Secretaria, durante o período da sua vigência e nas

condições deste edital, celebrando as contratações decorrentes, mediante emissão da
Ordem de Serviço.

3.7- Poderão ser admitidos pelo Agente de Contratação erros de natureza formal, desde

quenão comprometam o interesse público e da Administração.

3.8- Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam ao licitante.

3.9- Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos

previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta

ou indiretamente na execução do objeto.

3.10-Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de
responsabilidade do licitante.

3.11- Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em

percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos
recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

3.12- Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento
serão retidos os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

3.13- Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta, anteriormente inseridos no
sistema, dentro do período em que o sistema esteja aberto para o recebimento de

propostas.

3.14- A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento nas
disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de
Referência/Projeto Básico, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto
licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas

e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução
contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

3.15- Eventual sobrepreço ou superfaturamento da proposta ou lance poderá ser objeto
de apuração de responsabilidade.

3.16- Quando for exigido pelo Agente de Contratação/Comissão de Contratação, o
licitante deverá preencher a ficha técnica do produto ou serviço, juntamente com as
informações adicionais. A ficha técnica, quando obrigatória, será enviada através de

comando próprio disponível no sistema ao licitante.

3.17.1-O licitante não poderá em hipótese nenhuma se identificar na ficha técnica, sob

pena de desclassificação.

3.18-DA PROPOSTA DE PREÇOS INICIAL

Rua Major José Paulino. n° 191. Centro/CEP: 62.140-000

www.massape.ce.gov.br



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO

S
G
A
W

3.18.1- A proposta de preços inicial não deverá ser identificada de forma alguma, sob
pena de desclassificação do licitante, devendo ser anexada o arquivo no campo ficha
técnica, observado que o nome do arquivo também não pode identificar o licitante.

3.18.2- As propostas deverão ser preenchidas em vias datilografadas/digitadas ou
impressas por qualquer processo mecânico, eletrônico ou manual, sem emendas, rasuras
ou entrelinhas.

3.18.3- A proposta de preços inicial deverá, ainda, conter:

3.18.3.1- Indicação do prazo de validade das propostas, não inferior a 60 (sessenta) dias,
contados da data da apresentação das mesmas;

3.18.3.2- Marca do produto, quando for o caso.

3.18.3.3- Preço total proposto, cotado em moeda nacional, em algarismos e por extenso,
já consideradas, no mesmo, todas as despesas, inclusive tributos, mão-de-obra e

transporte, incidentes direta ou indiretamente no objeto deste Edital;

3.18.4- Сorrerão por conta da proponente vencedora todos os custos que porventura
deixar de explicitar em sua proposta.

3.18.5- Оcorrendo divergência entre os valores propostos, prevalecerão os descritos por
extenso e, no caso de incompatibilidade entre os valores unitário e total, prevalecerá o
valor unitário.

3.18.6- Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos
custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal,
nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos

termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

4- DA ABERTURA DAS PROPOSTAS/SESSÃO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA

4.1- A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por
meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste edital.

4.2- Será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

4.2.1- A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com

acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

4.2.2- A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em
sentido contrário, levado a efeito na fase de classificação.

4.3- O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que

somente estas participarão da fase de lances.

4.4- O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Agente de

Contratação/Comissão de Contratação e os licitantes, bem como as mensagens
automáticas enviadas pelo próprio sistema.

5- DA FORMULAÇÃO DE LANCES

OUNIC
A

Rua Major José Pautino. n 191. Centro/CEP: 52.140-000

www.massape.ce.gov.br



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO

FLS

RUOI
CA

5.1- Aberta a etapa competitiva (Sessão Pública), os licitantes deverão encaminhar

lances, exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

5.2- Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, pelo VALOR GLOBAL,

observando o horário fixado e as regras de aceitação dos mesmos.

5.3- Somente serão aceitos os lances cujos valores forem inferiores ao seu último lance

que tenha sido anteriormente registrado no sistema.

5.4- Durante a Sessão Pública do Pregão Eletrônico, os licitantes serão informados em

tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu detentor.

5.5-O intervalo minimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, quando a

disputa for por menor preço, que incidirá em relação ao que cobrir a melhor oferta é de
R$ 0,01 (um centavo).

5.6-O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa ABERTO.

5.6.1- O modo de disputa ABERTO, com duração de dez minutos e, após isso, será

prorrogada automaticamente pelo sistema sempre que houver lance ofertado nos últimos
dois minutos do período de duração da sessão pública, inclusive no caso de lances
intermediários. Não havendo novos lances, a sessão pública encerrar-se-á

automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem final de

classificação.

5.7- No caso de desconexão com o Agente de Contratação, no decorrer da etapa

competitiva do Pregão Eletrônico, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos

licitantes, para a recepção dos lances, retornando o Agente de Contratação, quando

possível, sua atuação no certame, sem prejuízo dos atos realizados.

5.8- Após o fechamento da etapa de lances, o Agente de Contratação poderá
encaminhar, pelo sistema eletrônico, contrapropostas diretamente ao licitante que tenha
apresentado o lance de menor valor, para que seja obtido preço melhor, bem como
decidir sobre a sua aceitação

5.9- Será assegurada preferência de contratação para as microempresas, as empresas

de pequeno porte e as cooperativas, em caso de empate ficto, conforme prevê a Lei
Complementar 123/2006, entendendo como empate, aquelas situações em que as
propostas apresentadas pela microempresa epela empresa de pequeno porte, bem como

pela cooperativa, sejam iguais ou superiores em até 5% (cinco por cento) à proposta de
menor valor, observadas as normas legais.

5.9.1- A ME e/ou EPP mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço
inferior àquela considerada vencedora do certame, situação em que será adjudicado em
seu favor o objeto licitado.

5.9.2- Não ocorrendo a contratação da ME e/ou EPP, na forma prevista no sub-item

anterior, serão convocadas as remanescentes que porventura se enquadrem na hipótese

do item anterior (ME's e EPP's), na ordem classificatória, para o exercício do mesmo
direito; e

5.9.3- Na hipótese da não contratação nos termos previstos para ME/EPP, o objeto

licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

Rua Major José Pautino, n 191. Centro/CEP: 62.140-000
www.massape.ce.gov.br



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO

FLS

RUD
ICA

5.9.4- A ME e EPP mais bem classificada será convocada para apresentar nova proposta
no prazo máximo de 5 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, sob pena de

preclusão.

6-DA PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA

6.1- Após a fase de lances, o licitante provisoriamente vencedor, deverá enviar, via
sistema, a proposta atualizada no prazo máximo de até 02 (duas) horas após a
convocação pelo Agente de Contratação.

6.1.1- Os prazos começam a correr a partir da data e hora da convocação, excluindo-se
da contagem o dia do começo e incluindo-se o do vencimento, de segunda a sexta,
exceto feriados e pontos facultativos.

6.2- As propostas deverão ser apresentadas em papel timbrado da firma, preenchidas em

vias datilografadas/digitadas ou impressas por qualquer processo mecânico, eletrônico ou
manual, sem emendas, rasuras ou entrelinhas.

6.3- A proposta de preços atualizada deverá, ainda, conter:

6.3.1-A razão social, local da sede e o número de inscrição no CNPJ da licitante;

6.3.2-Assinatura do Representante Legal;

6.3.3- Indicação do prazo de validade das propostas, não inferior a 60 (sessenta) dias,
contados da data da apresentação das mesmas;

6.3.4- Marca do produto, quando for o caso.

6.3.5- Preço total proposto, cotado em moeda nacional, em algarismos e por extenso, já
consideradas, no mesmo, todas as despesas, inclusive tributos, mão-de-obra e

transporte, incidentes direta ou indiretamente no objeto deste Edital;

6.4- Correrão por conta da proponente vencedora todos os custos que porventura deixar

de explicitar em sua proposta.

6.5- Ocorrendo divergência entre os valores propostos, prevalecerão os descritos por

extenso e, no caso de incompatibilidade entre os valores unitário e total, prevalecerá o
valor unitário.

6.6- Declaração de que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos
custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal,
nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos
termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

6.7- Quando a licitação for por lote, o licitante deverá obrigatoriamente reajustar sua

proposta de preços proporcionalmente em todos os itens (desconto linear) e ainda
observando os valores limites individuais de cada item orçado pela administração, sob
pena de desclassificação, tudo isto se dá para evitar "jogo de planilhas". Segue exemplo
fictício:

Rua Major José Paulino, n° 191, Centro/CEP: 62.140-000

www.massape.ce.gov.br



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO

FLS
 29

Lote 01 - com 02 itens: sendo o valor estimado do item 01 em R$ 20,00 e do item 02 em

R$ 10,00 e quantidades de cada item sejam 15, portanto o valor estimado total do lote é
de R$ 450,00, suponhamos que o licitante em sua proposta inicial tenha sido da seguinte
forma: item 01 - R$ 30,00 e item 02 - R$ 8,00, sendo o valor total do lote de R$ 570,00, о

licitante então arremata o lote pelo R$ 427,50, o que representa uma redução de 25%

(vinte e cinco por cento) do lance inicial para o final, portanto, todos os valores de cada
item deverão ser reajustados proporcionalmente em 25%, sendo assim, o valor do item
01 será de R$ 22,50 e do item 02 será de R$ 6,00, observe que o item 01 está acima do

valor orçado individualmente pela administração que é de R$ 20,00, ou seja, o licitante
também deve observar isto e reduzir até o limite individual.

7- DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

7.1- Após análise da proposta, o Agente de Contratação anunciará o licitante vencedor.

7.2- Na hipótese da proposta ou do lance de menor valor não ser aceito ou se o licitante

vencedor desatender às exigências habilitatórias, o Agente de Contratação examinará a

proposta ou lance subseqüente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo a sua
habilitação, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma

proposta ou lance que atenda ao Edital.

7.3- Sendo suscitada alguma dúvida quanto ao objeto proposto pelo licitante vencedor,
em razão das especificações indicadas na proposta, o Agente de Contratação poderá
solicitar ao licitante declaração expedida pela empresa, de que o objeto possui as

características indicadas na proposta, como condição necessária para adjudicação po
objeto.

7.3.1-O licitante que não atender ao disposto no item anterior, em prazo estabelecido

pelo Agente de Contratação, estará sujeito à desclassificação do item proposto.

7.4- Depois de encerrados e ordenados os lances, de acordo com o menor preço
apresentado, o Agente de Contratação verificará a aceitabilidade do lance de valor mais

baixo comparando-o com os valores consignados na referência, decidindo,

motivadamente, a respeito.

8- DA HABILITAÇÃO

8.1- Encerrada a etapa de negociação e aceitação, será iniciada a fase de Habilitação,
onde será disponibilizado ao licitante classificado em primeiro lugar, o comando para
inserção dos documentos de Habilitação. O prazo para a inserção dos documentos
solicitados neste edital será de 02 (duas) horas, a contar do disparo da mensagem da
liberação do comando para inserção dos documentos, sujeito a desclassificação, caso
não faça no tempo determinado.

8.2- O agente de contratação verificará se o licitante atende as condições de

participação, conforme previsto no art. 14 da Lei nº 14.133/2021, legislação correlata,
especialmente quanto a existência de sanção que impeça a participação no certame ou
futura contratação, mediante consulta aos seguintes cadastros:

a) Registro Cadastral ou Registro de Sanções Administrativas do órgão licitante, se
houver;

b) Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica do Tribunal de Contas da União - TCU

(https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/).

Rua Major José Paulino. n° 191. Centro/CEP: 62.140-000

www.massape.ce.gov.br



MUNICÍPIO DE MASSAPÊ

PODER EXECUTIVO

8.3- Caso atendidas as condições de participação, será iniciado o procedimento de
habilitação.

8.4- Caso o licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar enquadre-se no

tratamento favorecido às ME/EPP, o agente de contratação obedecerá ao disposto nos
art.s 42 e 43 da Lei Complementar nº 123/06.

8.5- Os documentos previstos no Termo de Referência, necessários e suficientes para

demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, serão exigidos do
licitante melhor classificado para fins de habilitação.

8.6- DA HABILITAÇÃO JURÍDICA

8.6.1- Documento Oficial de Identificação do(s) responsável Legal pela assinatura do ato

constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor.

8.6.2- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em
se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações,

acompanhado dos documentos de eleição de seus atuais administradores, com a
comprovação da publicação na imprensa da ata arquivada, bem como das respectivas

alterações, caso existam.

8.6.3- Autorização para o exercício da atividade a ser contratada, quando cabível.

8.7-DA REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA:

8.7.1- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);

8.7.2- Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, se houver,
relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e

compatível com o objeto contratual.

8.7.3- Prova de regularidade perante a Fazenda Federal do domicílio ou sede do licitante,

ou outra equivalente, na forma da lei, dentro do prazo de validade.

8.7.4- Prova de regularidade perante a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do

licitante, ou outra equivalente, na forma da lei, dentro do prazo de validade.

8.7.5- Prova de regularidade perante a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do

licitante, ou outra equivalente, na forma da lei, dentro do prazo de validade.

8.7.6- Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre
cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, dentro do prazo de validade.

8.7.7- Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho, dentro do prazo de validade.

8.7.8- Declaração do cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição
Federal.

8.8- DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:

Rue Major José Paulino, n 191. Centro /CEP: 62.140-000

www.massape.ce.gov.br


































